eseu

ouă sunt motivele de efectivă surpriză
Dtextuală pe care le trezește poezia

eminesciană La o artistă, printre
primele compuneri ale poetului, în pofida
faptului că a fost încredințată tiparului după
mai bine de doi ani de la punerea pe hârtie
(„Familia” nr. 29, din 18/30 aug. 1868). Mai
întâi, conglomerarea în spațiul acestei poeme
strict ocazionale a unor obsesii vizionare ce
păreau menite tainei acumulative a
manuscriselor, a cărei aventură se află, în 1866,
la începuturile ei.